
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя ш кола№ 3»

ПРИКАЗ
30.08.2018 № 209

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий 
для осуществления образовательной деятельности 
в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, приказом Минобрнауки России от 31.03.2014г. N 253 "Об 
утверждении федеральных перечней учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями 
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 
июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля 
2016 г. N 459, от 29 декабря 2016г. № 1677 и от 08 июня 2017 № 535), Приказом 
Министерства образования и науки РФ от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для осуществления 

образовательной деятельности в МАОУ СШ 3 в 2018-2019 учебном году (Приложение 1).

2. Ответственному за работу школьного сайта Степанову С.В. разместить данный 

приказ в открытом доступе на сайте учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замдиректора по 

УВР Филеву Н.А. и Журавлеву Г.П.

И.А.Дубовская



Утверждаю: 
директор 

«30» августа 2018г. 
/ И.А.Дубовская

руководителя образовательном организации)

Перечень учебников и учебных пособий, по которым осуществляется о б р аз (ЩДшШ га я деятельность 
в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя ш кола № 3» в 2018-2019 учебном году

(Основания - Приказ Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2012 г. № 1067 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 
2013/14 учебный год», Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных 
пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования»)

Порядковый
номер

учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 
учебника

1.1. Начальное общее образование

1.1.1. Ф илология (предметная область)
1.1.1.1. Русский язы к  (учебный предмет)
1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др.
Азбука. В 2-х частях 1 Издательство "Просвещение"

1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Издательство "Просвещение"
1.1.1.1.4.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 Издательство "Просвещение"
1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3 Издательство "Просвещение"
1.1.1.1.4.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 Издательство "Просвещение"
1.1.1.2. Литературное чтение (учебный 

предмет)
1.1.1.2.5.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Литературное чтение. В 2-х частях 1 Издательство "Просвещение"



Голованова М.В. и др.
1.1.1.2.5.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях 2 Издательство "Просвещение"

1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 3 Издательство "Просвещение"

1.1.1.2.5.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях 4 Издательство "Просвещение"

1.1.13. Иностранный язык (учебный 
предмет)
Английский язык

1.1.1.3.3.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и

др.

Английский язык. 2 класс 2 Издательство "Просвещение"

1.1.1.3.3.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и

др.

Английский язык. 3 класс 3 Издательство "Просвещение"

1.1.1.3.3.3 Быкова Н.И, Дули Д., Поспелова М.Д. и

др.

Английский язык. 4 класс 4 Издательство "Просвещение"

1.1.2. Математика и информатика 
(Предметная область)

1.1.2.1.8.1 Моро М.И., Волкова С И., Степанова 
С.В.

Математика. В 2-х частях 1 Издательство "Просвещение"

1.1.2.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 2 Издательство "Просвещение"

1.1.2.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 3 Издательство "Просвещение"

1.1.2.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях 4 Издательство "Просвещение"

1.1.3. Обществознание и естествознание 
(Окружающий мир) (Предметная 
область)

1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 Издательство "Просвещение"
1.1.3.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 Издательство "Просвещение"



1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Издательство "Просвещение"
1.1.3.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях 4 Издательство "Просвещение"
1.1.4. Основы религиозных культур и 

светской этики (Предметная область)
1.1.4.1.4.6 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики
4 Издательство "Просвещение"

1.1.4.1.4.5 Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева 
Е.С. и др.

Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы мировых 
религиозных культур

4 Издательство "Просвещение"

1.1.5. Искусство (Предметная область)
1.1.5.1. Изобразительное искусство (учебный 

предмет)
1.1.5.1.6.1 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.
Изобразительное искусство 1 Издательство "Просвещение"

1.1.5.1.6.2 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского 
Б.М.

Изобразительное искусство 2 Издательство "Просвещение"

1.1.5.1.6.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 3 Издательство "Просвещение"

1.1.5.1.6.4 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 
Б.М.

Изобразительное искусство 4 Издательство "Просвещение"

1.1.5.2. Музыка (учебный предмет)
1.1.5.2.5.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.
Музыка 1 Издательство "Просвещение"

1.1.5.2.5.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

Музыка 2 Издательство "Просвещение"

1.1.5.2.5.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

Музыка 3 Издательство "Просвещение"

1.1.5.2.5.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С.

Музыка 4 Издательство "Просвещение"

1.1.6. Технология (Предметная область)



1.1.6.1.9.1 Роговцева Н.И Богданова Н.В., Фрейтаг 
И.П.

Технология 1 Издательство "Просвещение"

1.1.6.1.9.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В.

Технология 2 Издательство "Просвещение"

1.1.6.1.9.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В.

Технология 3 Издательство "Просвещение"

1.1.6.1.9.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др.

Технология 4 Издательство "Просвещение"

1.1.7 Физическая культура (Предметная 
область)

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 Издательство "Просвещение"

1.2. Основное общее образование

1.2.1. Филология (предметная область)
1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)
1.2.1.1.4.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык. В 2-х частях 5 Издательство "Просвещение"

1.2.1.1.4.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х частях 6 Издательство "Просвещение"

1.2.1.1.4.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык 7 Издательство "Просвещение"

1.2.1.1.4.4 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык 8 Издательство "Просвещение"

1.2.1.1.4.5 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык 9 Издательство "Просвещение"

1.2.1.2. Литература (учебный предмет)
1.2.1.2.4.1 Меркин Г.С. Литература. В 2 ч. 5 Русское слово
1.2.1.2.4.2 Меркин Г.С. Литература. В 2 ч. 6 Русское слово
1.2.1.2.4.3 Меркин Г.С. Литература. В 2 ч. 7 Русское слово
1.2.1.2.4.4 Меркин Г.С. Литература. В 2-х ч. 8 Русское слово



1.2.1.2.4.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. В 2 ч. 9 Русское слово
1.2.1.3. Иностранный язык (учебный предмет)

Английский язык
1.2.1.3.5.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс 5 Издательство "Просвещение"
1.2.1.3.5.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 класс 6 Издательство "Просвещение"
1.2.1.3.5.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7 класс 7 Издательство "Просвещение"
1.2.1.3.5.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8 класс 8 Издательство "Просвещение"
768* Биболетова М.З., Бабушис 

Е.Е., Кларк О.И. и др.
Английский язык 9 Титул

1.2.2. Общественно-научные предметы 
(предметная область)

1.2.2.1. История России (учебный предмет)
1.2.2.1.7.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С., и др./Под ред. Торкунова А.В.
История России. 6 класс. В 2-х 
частях

6 "Просвещение"

1.2.2.1.7.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 
И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 7 класс. В 2-х 
частях

7 "Просвещение"

1.2.2.1.7.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 
И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 8 класс. В 2-х 
частях

8 "Просвещение"

1.2.2.1.7.4
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А., и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

История России. 9 класс. В 2-х 
частях 9 "Просвещение"

1.2.2.2 Всеобщая история (учебный предмет)
1.2.2.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История 

Древнего мира
5 Издательство "Просвещение"

1.2.2.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 
Средних веков

6 Издательство "Просвещение"

1.2.2.2.4.3 Дмитриева О.В. Всеобщая история.
История Нового времени. Конец 
XV - XVIII век

7 Русское слово

1.2.2.2.4.4 Загладин Н.В. Всеобщая история. История Нового 
времени XIX - начало XX века 8 Русское слово



1711* Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая 
история

9 Русское слово

1.2.2.3 Обществознание (учебный предмет)
1.2.2.3.1.2 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Обществознание 6 Издательство "Просвещение"

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф.

Обществознание 7 Издательство "Просвещение"

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.

Обществознание 8 Издательство "Просвещение"

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.

Обществознание 9 Издательство "Просвещение"

1.2.2.4 География (учебный предмет)
1.2.2.4.3.1 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., 

Плешаков А.А.
Г еография.
Введение в географию

5 Русское слово

1.2.2.4.3.2 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Г еография 6 Русское слово
1.2.2.4.3.3 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Г еография. В 2 ч. 7 Русское слово
1.2.2.4.3.4 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Г еография 8 Русское слово
1.2.2.4.4.4 Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. / Под 

ред. Дронова В.П.
География 9 ДРОФА

1.2.3. Математика и информатика (предметная 
область)

1.2.3.1 Математика (учебный предмет)
1.2.3.1.10.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 5 класс 5 Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ
1.2.3.1.10.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 6 класс 6 Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ
1.2.3.2 Алгебра (учебный предмет)



1.2.3.2.4.1 Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. 
и др.

Алгебра. 7 класс 7 Издательство "Просвещение"

1.2.3.2.4.2 Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. 
и др.

Алгебра. 8 класс 8 Издательство "Просвещение"

1.2.3.2.4.3 Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. 
и др.

Алгебра. 9 класс 9 Издательство "Просвещение"

1.2.3.3 Г еометрия (учебный предмет)
1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.
Геометрия. 7-9 классы 7 - 9 Издательство "Просвещение"

1.2.3.4 Информатика (учебный предмет)
1.2.3.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 класса 7 БИНОМ. Лаборатория знаний
1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса 8 БИНОМ. Лаборатория знаний
1.2.3.4.1.5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 9 класса 9 БИНОМ. Лаборатория знаний
1.2.4. Естественнонаучные предметы 

(предметная область)
1.2.4.1 Физика (учебный предмет)
1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА
1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА
1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ДРОФА
1.2.4.2 Биология (учебный предмет)
1.2.4.2.4.1 Плешаков А.А., Введенский Э.Л. Биология.

Введение в биологию
5 Русское слово

1.2.4.2.4.2 Исаева ТА ., Романова Н И . Биология 6 Русское слово
1.2.4.2.4.3 Тихонова Е.Т., Романова Н.И. Биология 7 Русское слово
1.2.4.2.4.4 Жемчугова М.Б., Романова Н.И. Биология 8 Русское слово
1.2.4.2.9.5 Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова 

И.Б. и др.
Биология 9 ДРОФА

1.2.4.3 Химия (учебный предмет)
1.2.4.3.8.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Издательство "Просвещение"
1.2.4.3.8.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство "Просвещение"
1.2.5. Искусство (предметная область)



1.2.5.1 Изобразительное искусство (учебный 
предмет)

1.2.5.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 5 Издательство "Просвещение"

1.2.5.1.1.2 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Издательство "Просвещение"
1.2.5.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.
Изобразительное искусство 7 Издательство "Просвещение"

1.2.5.1.1.4 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 8 Издательство "Просвещение"
1.2.5.2 Музыка (учебный предмет)
1.2.5.2.3.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Издательство "Просвещение"
1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Издательство "Просвещение"
1.2.5.2.3.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Издательство "Просвещение"

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Учебное пособие 8 Издательство "Просвещение"
1.2.6. Технология (предметная область)
1.2.6.1.1.1 Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 5 ДРОФА
1.2.6.1.1.2 Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. Технология. Технический труд 6 ДРОФА
1.2.6.1.1.3 Под редакцией Казакевича В.М., Молевой 

Г.А.
Технология. Технический труд 7 ДРОФА

1.2.6.1.1.4 Под редакцией Казакевича В.М., Молевой 
Г.А.

Технология. Технический труд 8 ДРОФА

1.2.6.1.2.1 Кожина О.А., Кудакова Е.Н., Маркуцкая 
С.Э.

Технология. Обслуживающий труд 5 ДРОФА

1.2.6.1.2.2 Кожина О.А., Кудакова Е.Н., Маркуцкая 
С.Э.

Технология. Обслуживающий труд 6 ДРОФА

1.2.6.1.2.3 Кожина О.А., Кудакова Е.Н., Маркуцкая 
С.Э.

Технология. Обслуживающий труд 7 ДРОФА

1.2.6.1.2.4 Кожина О.А., Кудакова Е.Н., Маркуцкая 
С.Э.

Технология. Обслуживающий труд 8 ДРОФА

1.2.7. Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 
(предметная область)



1.2.1.1 Физическая культура (учебный предмет)
12.1.12.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского 
М.Я.

Физическая культура 5 - 7 Издательство "Просвещение"

12.1.12.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 Издательство "Просвещение"
1 2 .1 2 Основы безопасности жизнедеятельности 

(учебный предмет)
1 2 .1 2 2 .4 Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук 

В.Н. и др.
Основы безопасности 
жизнедеятельности

8 ДРОФА

1.3. Среднее общее образование

1.3.1. Филология (предметная область)
1.З.1.1. Русский язык и литература (базовый 

уровень) (учебный предмет)
1.3.1.1.3.1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.
Русский язык и литература. Русский 
язык. В 2 ч. (базовый уровень)

10 - 11 Русское слово

1.3.1.1.3.2 Зинин С.А., Сахаров В.И. Русский язык и литература. Литература. 
В 2 ч. (базовый уровень)

10 Русское слово

1.3.1.1.3.3 Зинин С.А., Чалмаев В. А. Русский язык и литература. Литература. 
В 2 ч. (базовый уровень)

11 Русское слово

1.3.2. Иностранный язык (предметная 
область)

1.32.1. Иностранный язык (базовый 
уровень) (учебный предмет)
Английский язык

1.3.2.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 
и др.

Английский язык. 10 класс (базовый 
уровень)

10 Издательство "Просвещение"

1.3.2.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 
и др.

Английский язык. 11 класс (базовый 
уровень)

11 Издательство "Просвещение"

1.3.3. Общественные науки (предметная



область)
История (базовый уровень) (учебный 
предмет)

2393* Борисов Н.С. История России (базовый уровень) 10 Просвещение
2394* Левандовский А.А. История России (базовый уровень) 10 Просвещение
1.3.3.1.7.1 Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред. 

Чубарьяна А.О.
История. Всеобщая история (базовый 
уровень)

10 Издательство "Просвещение"

2395* Левандовский А.А., Щетинов 
Ю.А., Мироненко С.В.

История России (базовый уровень) 11 Просвещение

1.3.3.1.7.2 Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. / Под ред. 
Чубарьяна А.О.

История. Всеобщая история (базовый 
уровень)

11 Издательство "Просвещение"

1.3.3.2. История (углубленный уровень) 
(учебный предмет)

2400* Сахаров А.Н., Буганов В.И.; Буганов 
В.И., Зырянов П.Н. / Под ред. Сахарова 
А Н.

История России (профильный уровень) 10 Просвещение

1.3.3.2.1.1 Загладин Н.В., Симония Н. А. История. Всеобщая история 
(углубленный уровень)

10 Русское слово

1.3.3.2.1.2
Загладин Н.В. История.

Всеобщая история (углубленный 
уровень)

11 Русское слово

1.3.33. Обществознание (базовый уровень) 
(учебный предмет)

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Белявский А.В. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 
Телюкиной М.В.

Обществознание (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение"

1.3.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 
Литвинова В.А.

Обществознание (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение"

1.3.34. География (базовый уровень)



(учебный предмет)
1.3.3.4.5.1 Максаковский В.П. Г еография (базовый уровень) 10 - 11 Издательство "Просвещение"

1.3.36. Экономика (базовый уровень) 
(учебный предмет)

1.3.3.6.5.1 Липсиц И.В. Экономика. Учебник для 10, 11 классов. 
Базовый уровень 10 - 11 Издательство "ВИТА- ПРЕСС"

1.3.38. Право (базовый уровень) (учебный 
предмет)

1.3.3.8.1.1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Базовый и углублённый уровни 10-11 ДРОФА
1.3.4. Математика и информатика 

(предметная область)
1.3.4.1 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия 
(базовый уровень) (учебный предмет)

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и углубленный 
уровень)

10-11 Издательство "Просвещение"

1.3.4.1.2.2 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва 
М.В. и др.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и углубленный 
уровень)

10-11 Издательство "Просвещение"

1.3.43. Информатика (базовый уровень) 
(учебный предмет)

1.3.4.3.2.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. Базовый уровень: 
учебник для 10 класса

10 БИНОМ. Лаборатория знаний

1.3.4.3.2.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. Базовый уровень: 
учебник для 11 класса

11 БИНОМ. Лаборатория знаний

1.3.5. Естественные науки (предметная 
область)

1.3.51. Физика (базовый уровень) (учебный



предмет)
1.3.5.1.4.1 Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.
Физика (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение"

1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 
В.М. / Под ред. Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение"

1.3.53. Химия (базовый уровень) (учебный 
предмет)

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение"
1.3.5.3.4.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение"
1.3.55. Биология (базовый уровень) (учебный 

предмет)
1.3.5.5.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова 

Л.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М.

Биология. 10 класс (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение"

1.3.5.5.2.2 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин 
П.М. и др./Под ред. Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М.

Биология. 11 класс (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение"

1.3.6. Физическая культура, экология и 
основы безопасности 
жизнедеятельности (предметная 
область)

1.3.61. Физическая культура (базовый 
уровень) (учебный предмет)

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10 - 11 Издательство "Просвещение"
1.3.63. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
(учебный предмет)

1.3.6.3.3.1 Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов 
С.К. и др.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)

10 ДРОФА

1.3.6.3.3.2 Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов 
С.К. и др.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)

11 ДРОФА



2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной образовательной программы, формируемой
участниками образовательных отношений

2.2. Основное общее образование
2.2.4. Основы духовно-нравственной 

культуры России (предметная 
область)

2.2.4.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 
Поляков А.В.

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. 5 класс

5 Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

2.2.6. Искусство (предметная область)
2.2.6.1.2.1 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д.
Искусство 8 - 9 Издательство "Просвещение"

Информатика и мы
1.2.3.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 5 класса 5 БИНОМ. Лаборатория знаний
1.2.3.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 6 класса 6 БИНОМ. Лаборатория знаний
2.3. Среднее общее образование
2.3.1. Общественные науки (предметная 

область)
2.3.3.1.1.1 Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура. 10 

класс. В 2-х частях. 1 часть: МХК, 2 часть: 
РХК

10 Гуманитарный издательский центр 
"ВЛАДОС"

2.3.3.1.1.2 Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура. 11 
класс. В 2-х частях. 1 часть: МХК, 2 часть: 
РХК

11 Гуманитарный издательский центр 
"ВЛАДОС"

2.3.2.4.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 
Е.К.

Астрономия. Базовый уровень. 11 ДРОФА

2.3.2. Курсы по выбору
2.3.2.1.1.1 Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш 

Н.В., Виноградов Д.В.
Технология. 10 - 11 классы: базовый 
уровень

10 - 11 Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ



Часть, форми зуемая участниками образовательных отношений
Начальное общее образование

Русский язык и литературное 
чтение
Азбука читателя
Крылова О.Н. Чтение. Работа с текстом 2-4 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Г алактионова, Саввинова, Назарова Учимся успешному чтению. Портфель 
читателя.

2 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Г алактионова, Саввинова, Назарова Учимся успешному чтению. Портфель 
читателя.

3 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Г алактионова, Саввинова, Назарова Учимся успешному чтению. Портфель 
читателя. Пособие для учащихся

4 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Математика и информатика
Для тех, кто любит математику
Моро М.И., Волкова СИ. Для тех, кто любит математику 2,3 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Математика и конструирование
Волкова С.И., Пчелкина О.Л. Математика и конструирование 2-4 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Метапредметный курс
Мир деятельности
Петерсон Л.Г. Мир деятельности 3 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Национальное образование"

Основное общее образование
Русский язык и литература
Учимся читать текст
Ерохина Е.Л. Комплексный анализ теста. 5, 6 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"



Зайцева О.Н. Задания на понимание текста 5, 6 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Слово и текст
Меркин Г.С., Зыбина Т.М., 
Максимчук Н.А., Рябикова О. С.

Развитие речи. Выразительные средства 
художественной речи

7 Общество с ограниченной 
ответственностью "Русское слово
учебник"

Введение в литературоведение
Жирмунский В. М. Введение в литературоведение 7, 8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Калинина Т. Г., Старченко Е. В. Анализ художественного текста 7, 8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Федотов О. И. Основы русского стихосложения 7, 8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Речь и культура общения
Ладыженская Т.А. Риторика 9 Общество с ограниченной 

ответственностью "С-ИНФО"
Комплексная работа с текстом
Ерохина Е.Л. Комплексный анализ теста. 9 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Зайцева О.Н. Задания на понимание текста 9 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Общественно-научные предметы
Общество и человек

1.2.2.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Обществознание 5 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

История России в лицах
П.С. Стефанович Трудные вопросы истории: 

Древнерусское государство.
7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"

Карамзин Н. М. Об истории государства Российского 7 Акционерное общество



"Издательство "Просвещение"
ХТХ век в лицах
Манько А.В. Выдающиеся деятели XIX века 9 Общество с ограниченной 

ответственностью "АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА"

Практическое обществознание
Сорокин П.Н. Человек, цивилизация, общество. 9 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Основы проектной деятельности
Голуб Г.Б., Перелыгина Е.А., 
Чуракова О.В.

Основы проектной деятельности 5 Закрытое акционерное общество 
"Издательский дом "Федоров"

Математика и информатика
За страницами учебника 
математики
Депман И.Я., Виленкин Н.Я. За страницами учебника математики: 

пособие для учащихся
6 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Математический калейдоскоп
Нагибин Ф.Ф., Канин Е.С. Математическая шкатулка 7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Математический ералаш
Лоповок Л.М Математика на досуге. Книга для 

учащихся среднего школьного возраста
5 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Математика плюс
Фарков А.В. Готовимся к олимпиадам по математике 8 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Избранные теоремы планиметрии и 
задачи повышенной сложности
Егерев В.К., Зайцев В.В., Кордемский 
Б.А. и др. Под ред. Сканави М.И.

Сборник задач по математике с 
решениями. 8-11 классы

8 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
Астрель"



Расширяем и углубляем курс 
математики
Кузнецова Л. В., Суворова С. Б., 
Бунимович Е. А. и др.

Алгебра: сборник заданий для подготовки 
к государственной итоговой аттестации в 
9 классе

9 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Естественно-научные предметы
Краеведение
Крылова О.В. Картографический тренажер. Рабочая 

тетрадь для учащихся.
6 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательский 
центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"

Растения Урала
Строкова Н.П., Коровин С.Е. Мир удивительных растений 6-7 Общество с ограниченной 

ответственностью "Абрис"
Лешихин М.Е. Растения на страже здоровья 6-7 Общество с ограниченной 

ответственностью "Абрис"
Экология животных
В.Г. Бабенко, Д.В. Богомолов, С.П. 
Шаталова, А.О. Шубин.

Экология животных. Учебное пособие 7 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательский 
центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"

В.Г. Бабенко, Д.В. Богомолов, С.П. 
Шаталова, А.О. Шубин

Экология животных. Рабочая тетрадь 7 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательский 
центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"

Чудеса химии
Чернобельская Г.М. Введение в химию. Мир глазами химика. 6 Общество с ограниченной 

ответственностью "Г уманитарный 
издательский центр ВЛАДОС"

Химия вокруг нас
1.2.4.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К.
Химия. Вводный курс 7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"
Алгебраические методы решения 
расчетных задач по химии
Габриелян О.С. Химия 9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"



Габриелян О.С., Воскобойникова Н.П. Химия в тестах, задачах и упражнениях 9 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА"

Практикум по решению задач по 
физике
Рымкевич А.П. Сборник задач по физике 9-11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Рымкевич А.П. Физика. Задачник 9-11 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"
Физическая культура и Основы 
безопасности жизнедеятельности
Основы здорового образа жизни
Федорова М.З., Кумченко В.С., 
Лукина П.П.

Экология человека. Культура здоровья 5 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательский 
центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"

Колесов Д В ., Маш Р.Д. Основы гигиены и санитарии 5 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Курсы по выбору
Мир графики

2.2.8.1.1.1 Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., 
Вышнепольский И.С.

Черчение 9 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
Астрель"

Профессиональное
самоопределение
Пряжников Н.С. Профессиональное самоопределение 9 Общество с ограниченной 

ответственностью "Образовательно
издательский центр "Академия"

Чистякова Н.С., Родичев Н.Ф. От учебы к профессиональной карьере. 9 Общество с ограниченной 
ответственностью "Образовательно
издательский центр "Академия"

Среднее общее образование
Русский язык и литература



Стилистика русского языка и 
основы редактирования текста
Власенкова А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык. Грамматика. Текст. Стили 

речи
10-11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"

Голуб И.Б., Розенталь Д.Э. Занимательная стилистика 10-11 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Литература Урала
Капитонова Н.А. Литературное краеведение 10-11 Общество с ограниченной 

ответственностью "Абрис"
Общественно-научные предметы
Трудные дискуссионные вопросы 
изучения истории России
Сорокина Е.Н. Дискуссионные вопросы изучения истори 

и России XX века
10-11 Общество с ограниченной 

ответственностью "ВАКО"
История русской культуры и быта
Березовая Л.Г., Берлякова Н.П. История русской культуры. 10-11 класс 11 Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово
учебник"

Рябцев Ю.С. История русской культуры. Жизнь и быт 
XI -  XII вв

11 "Гуманитарный издательский центр 
ВЛАДОС"

История мировых религий
Под ред. Сахарова А.Н. История религий 10-11 Общество с ограниченной 

ответственностью "Русское слово
учебник"

Современная экономика региона
Королева Г.Э. Бурмистрова Т.В. Экономика. Учебник для 10-11 классов. 10 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательский 
центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"

Акимов Д.В., Дичева О.В., Щукина 
Л.Б.

Решения задач по экономике: от простых 
до олимпиадных

10 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
"ВИТА- ПРЕСС"



Математика и информатика
Решение сложных и нестандартных 
задач по математике
Егерев В.К., Зайцев В.В., Кордемский 
Б.А. и др. Под ред. Сканави М.И..

Сборник задач по математике с 
решениями. 8-11 классы.

10 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
Астрель"

Трансцендентные уравнения и 
неравенства
Олехник С.Н. Уравнения и неравенства. Нестандартные 

методы решения. 10 - 11 классы
10 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"
Избранные вопросы по математике
Крамор В.С. Повторяем и систематизируем школьный 

курс алгебры и начал анализа
10 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Практикум по геометрии
Лаппо Л.Д., Морозов А.В. Геометрия. Типовые вопросы и задачи 10 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Естественно-научные предметы
Практикум решения расчетных 
задач повышенной сложности 
(химия)
Габриелян О.С., Решетов П.В., 
Остроумов И.Г.

Задачи по химии и способы их решения 11 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА"

Кузьменко Н.Е., Еремин В.В., Попков 
В.А.

Химия для школьников старших классов и 
поступающих в ВУЗы

11 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА"

Химия в искусстве и 
промышленности Урала
Титова И.М. Химия и искусство 10 Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ
Проблемные вопросы органической 
химии



Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Карцова А.А.

Органическая химия 10-11 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Химия и жизнь
Богданова Н.Н. Химия. Лабораторные работы 10 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
Астрель"

Штремплер Г.И. Химия на досуге. 10 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

Химия Урала
Гржимек Б. Экологические очерки о природе и 

человеке
11 Издательство "Просвещение"

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Карцова А.А..

Химия 11 Издательство "Просвещение"

Практикум по решению задач по 
физике
Рымкевич А.П. Сборник задач по физике 9-11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Рымкевич А.П. Физика. Задачник 9-11 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"
Физика в твоей профессии
Гнедина Т.Е. Физика и творчество в твоей профессии 10 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"
Решение генетических задач 
повышенной сложности
Кириленко А.А. Биология. Сборник задач по генетике. 

Базовый и повышенный уровни ЕГЭ
10 Общество с ограниченной 

ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

Биологические системы
Теремова А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические системы и 

процессы
10 Общество с ограниченной 

ответственностью "ИОЦ 
Мнемозина"



Биология растений, грибов, 
лишайников
А.А. Кириленко. Растения, грибы, лишайники. Теория, 

тренировочные задания для подготовки к 
ЕГЭ

10 Общество с ограниченной 
ответственностью "Издательство 
"Экзамен"

*Учебники в соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендованных министерством образования и науки Российской Федерации к 
использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 2013/14 учебный год, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1067 -  основание п. 3 Приказа Минобрнауки России № 253 от 31.03.2014г. «Об 
утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования».


